Titulli I lëndës: Epidemiologji 

	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Katedra e Epidemiologjisë – Mj. Përgjithshme

	Titulli i lëndës:
	Epidemiologji

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i V-të, semestri i IX-të

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	3 ECTS

	Koha / Vendi:
	E Merkure : 9.45-11.25 dhe 14.10-15.45 
Amfiteatri IKSHPK                                               

	Mësimdhënësi:
	Prof. Dr. Naser Ramadani
Prof. Dr. Sefedin Muçaj
Prof.  Asoc Dr. Isme Humolli
Prof. Ass. Dr. Arijana Kalaveshi


	Te dhënat kontaktuese: 
	naser.ramdani@uni-pr.edu
isme.humolli@uni-pr.edu
sefedin.mucaj@uni-pr.edu
arijana.kalaveshi@uni-pr.edu
Konsultimet jane evidentuar publikisht  në secilën hyrje të zyrës sè profesorit gjegjës.

	

	Përshkrimi i lëndës
	Studion ligjet e përgjithshme te procesit epidemik dhe infektiv, d.m.th. ligjet themelore objektive qe janë universal për te gjitha infeksionet dhe qe kushtëzojnë shfaqjen, përhapjen dhe shuarjen e tyre. Studion karakteristikat e përgjithshme te burimit te infeksionit, rrugët e përhapjes se infeksionit, receptivitetin e popullatës si dhe vetitë dhe  karakteristikat themelore te agjentit. Poashtu meret edhe me monitorimin dhe parandalimin e sëmundjet masovike kronike jo infektive etj.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i mësimit të lëndës së epidemiologjisë, shkencës që studion dhe hulumton përhapjen e sëmundjeve, gjendjeve ose fenomeneve të lidhura ngushtë për shëndetin e një popullate të caktuar si dhe aplikimin e kësaj shkence në mbizotërimin e problemeve shëndetësore, është që:

· Studentët të aftësohen në shfrytëzimin dhe interpretimin e metodave epidemiologjike në literaturën mjekësore dhe këto t’i lidhë dhe interpretojë me epidemiologjinë. 
· Të zhvillojë njohuritë lidhur me kuptimin e epidemiologjisë së sëmundjeve duke kuptuar metodat kryesore epidemiologjike.
· Të zhvillojë parimet themelore të rëndësisë së informatës epidemiologjike në parandalimin e sëmundjeve infektive dhe semundjeve kronike joinfektive.
· Të aplikojë parimet themelore të epidemiologjisë në sëmundjen specifike
· Të ndërlidhë dhe praktikojë epidemiologjinë te pacienti.
· Të studjojë hulumtimet epidemiologjike në artikujt shkencorë.
· Diskutimi me pacientin – cila është ndërlidhja e epidemiologjisë me individin?
· Të merren në konsiderim njohuritë e epidemiologjisë dhe aplikimi i tyre në praktikë në shëndetësinë publike.

	
Rezultatet e pritura të nxënies:

	
Nënkuptojnë njohuritë, aftësitë dhe shkathtësitë që do ti fiton studenti pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi. Për ti paraqitur këto të arritura përdoren foljet si: din, njeh, përshkruan, krahason, projekton, harton, zhvillon, etj.

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

Të kuptojë se Epidemiologjia ëshë themeli i Shëndetësisë Publike.
Njohuritë dhe çështjet që duhet të kuptohen
 Studentët do aftësohen të: 
· Përshkruajnë prevalencën dhe incidencën e sëmundjeve infektive e dhe joinfektive.
· Paraqesin elementet themelore të epidemiologjisë deskriptive dhe analitike të sëmundjeve infektive e dhe joinfektive.
· Përshkruajnë faktorët etiologjik të sëmundjeve kronike joinfektive (SKV, Kanceri, Semundjet e sist. respirator,  Diabeti  etj).
· Përsërisin dhe aplikojnë principet e epidemiologjisë deskriptive dhe analitike.
· Përsërisin dhe aplikojnë njohuritë lidhur me modelimin e studimeve epidemiologjike.
· Fillojnë të mendojnë lidhur me rolin e epidemiologjisë në programet intervenuese në shëndetësinë publike .

Shkathtësitë intelektuale 

· Do të jenë në gjendje t’i zgjidhin problemet, t’i kuptojnë/aplikojnë metodat epidemiologjike.
· Analiza e të dhënave. 
· Qasja logjike e të kuptuarit të epidemiologjisë së sëmundjeve.
Shkathtësitë praktike profesionale 
· Studentët do të mësojnë të përdorin metodat epidemiologjike, ti zbatojnë ato varësisht nga hulumtimet që i përcaktojnë. 
· Analiza e të dhënave.
· Aftësia për analizë kritike të një artikulli shkencor.
· Nxjerrja e të dhënave kyqe nga burimet e ndryshme të të dhënave në një artikull shkencor.
Shkathtësitë për transferimin e njohurive 
· Përfshinë grumbullimin e njohurive nga burime të ndryshme: ligjërata, ushtrime, seminare, punime shkencore, historiku i sëmundjes, etj.
· Aplikimi i kompjuterit.
· Transmetimi i njohurive të tjerëve në grup.
· Aftësitë për zgjidhjen e problemeve. 
· Propozimin e rekomandimeve në zgjidhjen e problemeve. 
· Qasje rigoroze e interpretimit të problemeve në shëndetësi.

Qëndrimet dhe sjelljet

Studentët do të mësojnë: 
· Të punojnë në grup 
· Të gjejnë burime të informatave shtesë për arritje të qëllimeve dhe të objektivave të caktuara.  

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15 javë
	30 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15 javë
	30 orë

	Punë praktike
	2
	5 dite
	10 orë

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15 javë
	15 orë

	Ushtrime  në teren
	2
	5 ditë
	10 orë

	Kollokfiume,seminare
	2
	Javë
	2 orë

	Detyra të  shtëpisë
	5
	10
	50 orë

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	15 javë
	75 orë

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	4 javë
	20 orë

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2 javë
	4 orë

	Projektet, prezantimet ,etj
	2
	2 jave
	4 orë

	Totali 
	30 orë
	
	300 orë

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mësimëdhënia:  do të organizohet në formë të: ligjëratës, ushtrimeve dhe seminareve.

Ligjëratat

Ligjëratat janë dy orë në javë ( në dy grupime)  të cilat kryesisht mbështeten në prezentim. Pjesëmarrja aktive e studentëve është e dëshirueshme dhe e pritshme, poashtu pyetjet dhe komentet. Prezentimi i studentëve është i obliguar. 




Ushtrimet

Studentët janë të ndarë në grupe nga 6 studentë. Numri i grupeve varet nga numri i studentëve për vit. Ushtrimet janë një orë akademike për grup. Metodologjia e punës është e kombinuar: prezentim nga ana e ligjëruesve, ligjerata interaktive, punë aktive, seminare, puna ne grupe te vogla dhe detyra të shtëpisë nga ana e studentëve.

Seminaret 

Studentët janë të obliguar që gjatë semestrit të punojnë së paku një seminar. 
Numri i seminareve caktohet në bashkëpunim me mësimdhënësit. Tema e seminarit caktohet paraprakisht varësisht nga aktualiteti dhe rëndësia e temës së paku dy javë para se të prezentohet punimi. Seminarët punohen nga grupi prej tri studentëve. Kërkohet pjesëmarrje aktive e të gjithë studentëve gjatë hartimit dhe prezentimit të punës. Studentët jo anëtarë të grupit janë të obliguar të dëgjojnë me vëmendje dhe të kontribojnë më pas me komentet, vërejtjet dhe sygjerimet e tyre. Materialet referuese dhe burimet e tyre të cilat shfrytëzohen për përgatitje të seminareve mund të jenë të nduar nduarshme. Ky është tregues i aftësisë hulumtuese të studentit. Studentët janë të obliguar të arsyetojnë punën e tyre si dhe materialin e shfrytëzuar.   

Rregullat e përgjithshme për seminar
Je i shkurtë! I qartë dhe paraqite punën Tuaj!

Puna në grupe

Për t’u kuptuar esenca dhe rëndësia e thellë e epidemiologjisë është e dëshirueshme dhe preferohet puna në grupe. Grupi më së paku duhet të ketë tre studentë. Takimet e anëtarëve të grupit duhet të jenë më së paku njëherë në javë. Frekuenca e takimeve varet nga nevoja e anëtarve të grupit për të kuptuar temat e caktuara. Puna në grupe ofron mundësinë e revidimit të koncepteve të ndryshme dhe me këtë rast mundëson kursimin e kohës dhe rritjes së efikasitetit. 

Materiali i nevojshëm 
Lap top, marker, videoprojektor, transparenca, 
(p.sh.ligjëratë,seminar,diskutim,punë në grupe,etj)


	
	

	
Metodat e vlerësimit:
	
Vijueshmëria 10%
Performanca 10 %
Kolokviumi 1 20 %
Kolokviumi 2 20%
Testi përfundimtar 40 %
Vlerësimi i studentit do të bëhet përmes:  vlerësimit të pjesës praktike, testit me shkrim dhe provimit teorik.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Libri bazik: 

· Leon Gordis. Epidemiologjia, botimi i tretë në anglishtë dhe botimi i parë në shqip (përkthyer shtëpia botuese UFO Press 2009, Tiranë.
· Dedushaj I., Imunoprofilaksia, FMP. Prishtinë, (2002). 
· Dedushaj I. EPIDEMIOLOGJIA - Parimet dhe praktika, UP. Prishtinë,  (1997) 
· Dedushaj I., Humolli I.  Epidemiologjia speciale e sëmundjeve ngjitëse – UP- Prishtinë, (2005).
· Ramadani N.  Epidemiologjia moderne, Prishtinë, 2006 botues IKSHPK
· Ramadani N. Bioetika–Botues Shkolla Kosovare e Shëndetësisë Publike, Prishtinë 2002. 
· Ariana Vorko Jović,  Marija Strnad,  Igor Rudan. Epidemiologija kronicnih nezaraznih bolesti. Medicinska Naklada – Zagreb, 2010. ISBN 978-975-176-480-3. (Croatia) 

Librat ndihmës:  
· James F. Jekel, David L. Katz, Joann G. Elmore dhe Dorothea M.G. Wild. Epidemiologji, Biostatistikë dhe Mjekësi Parandaluese, botim i lejuar nga Elsevier Inc. në gjuhën shqipe, shtëpia botuese Tabernakull, 2010. Republika e Maqedonisë      
· Robert B. Wallace, Neal Kohatsu. Shëndeti publik dhe mjekësia parandaluese.  “Public Health and Preventive Medicine” (Përkthim shqip) 
· Mary-Jane Schneider. Introducation Public Health, third edition, Department of Health Policy, Managment, and Behavior School of Public Health, USA. Jones and Bartlett Publishers 2011. ISBN 0763763810, 595 pages.
· Banadall E. Harris. Epidemiology of Chronic Disease, Global Perspectives, Copyright@ 2013 by Jones &Bartlett Publishers. USA 2013. ISBN 978-0-7637-8047-0.
· Roshi, E, Hyska J, Bara P, Burazeri G, Kuneshka L. “Statistika “, Tiranë, 2004 
· Antony Stewart. Basic Statistics and Epidemiology. A practical guide, third edition, 2010. Brtish Library Cataloguing in Publication Data. ISBN -13: 978 1 84619 411 5. 
· Emily Ferenczi i Nina Muirhead. Statistika i Epidemiologija. Medicinska Naklada, Zagreb, 2012.
· Ariana Vorko-Jovic. Prirucnik za seminare i vjezbe iz Epidemiologije. Medicinska Naklada, Zagreb, 2002.

	Literatura shtesë:  
	1. Çfarëdo literature tjetër që i përshtatet këtij syllabusi (Internet etj.)


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i Sillabusit, 
Hyrje në Epidemiologji, Definicioni dhe Objektivat.

	Java e dytë:
	Klasifikimi i sëmundjeve infektive, lidhjet me shkencat tjera, vetit epidemiologjike të sëmundjeve infektive. Metodat epidemiologjike të studimit.

	Java e tretë:
	Monitorimi, gadishmëria, përgjigja epidemiologjike  dhe kontrolla e sëmundjeve ngjitëse

	Java e katërt:
	Menaxhimi i Epidemive. Rregullativa Ndërkombetare e shëndetit (RrNSh, IHR)

	Java e pestë:  
	Modelet epidemiologjike: Triasi i Gordonit, Zinxhiri i Vogralikut dhe modeli i Rrethit.

	Java e gjashtë:
	Masat Profilaktike dhe kundërepidemike, Epidemiologjia luftarake. Principet themelore të epidemiologjisë klinike.

	Java e shtatë:  
	Vaksinoprofilaksa, Seroprofilaksa dhe kimioprofilaksa.

	Java e tetë:  
	Përshkrimi dhe analiza e situtës epidemiologjike, izolimi, hospitalizimi dhe karantina, Dezinfektimi, dezinsektimi, deratizimi.

	Java e nëntë:  
	Epidemiologjia e sëmundjeve respiratore,  gastrointestinale, transmisive dhe zoonozat.

	Java e dhjetë:
	Epidemiologjia e sëmundjeve vaksinë preventabile dhe SST.

	Java e njëmbedhjetë:
	Parimet themelore të epidemiologjisë së semundjeve kronike – joinfektive. Shkaktaret gjenetik, identifikimi dhe monitorimi i risk faktorëve të sëmundjeve kronike  joinfektive,  Ambienti dhe Shëndeti.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ambienti dhe sëmundjet jospecifike të sistemit respirator. Stresi dhe shëndeti, çrregullimet psikosomatike, përcaktuesit social të shëndetit dhe shprehitë e dëmshme të jetës.

	Java e trembëdhjetë:    
	Epidemiologjia e sëmundjeve kardio-vaskulare, neoplazitë malinje. Fatkeqesitë, aksidentet rrugore, dhuna dhe vetevrasjet.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Epidemiologjia  e çrregullimeve të sëmundjeve mendore, sëmundja e sheqerit.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Epidemiologjia e sëmundjeve muskulo-skeletore, sëmundjet Iatrogjene, varësia nga drogat.




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Politika akademike dhe rregullat e mirësjelljes: mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirë sjelljes si: Mbajtja e qetësisë në mësim, ç’kyçja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë etj.
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